
 

 

 

 

VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

ŠKOLNÍ DRUŽINY 

 

 

 

 
 

 

Základní škola a mateřská škola, Hluboké Mašůvky, 

příspěvková organizace 

 

 



Výchovně vzdělávací cíle školní družiny 

 

- Rozvíjení dítěte, jeho učení a poznání 

- Osvojení základů hodnot, na nichž je založena naše společnost 

- Získání osobní samostatnosti a schopnosti projevovat se jako samostatná osobnost 

působící na své okolí 

- Vychovávání k smysluplnému využívání volného času a vybavování žáků dostatkem 

námětů pro naplňování volného času 

- Vedení žáků k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a duchovním 

hodnotám 

- Získávání a uplatňování znalostí o životním prostředí a jeho ochraně a o bezpečnosti a 

ochraně zdraví 

- Rozvíjení komunikace a spolupráce dětí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Prostřednictvím volnočasových aktivit jsou posilovány a rozvíjeny klíčové kompetence žáků 

(kompetence k učení, kompetence k řešení problémů, kompetence komunikativní, 

kompetence sociální a personální, kompetence občanské, kompetence pracovní a kompetence 

k trávení volného času). 

 

KOMPETENCE K UČENÍ 

 Žák se učí s chutí 

 Klade si otázky a hledá na ně odpovědi 

 Všímá si souvislostí mezi jevy  

 Započatou práci dokončí 

 Umí získávat vědomosti z různých pramenů a zdrojů 

 Zkušenosti uplatňuje v praktických situacích a v dalším učení 

 

KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ 

 Žák si všímá dění i problémů, které ho motivují k řešení podobných problémů a situací 

 Promýšlí a plánuje řešení problému 

 Rozlišuje správná a chybná řešení 

 Svá rozhodnutí se učí obhájit a uvědomuje si zodpovědnost za své rozhodnutí 

 

KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ 

 Žák ovládá řeč i mimoslovní komunikaci 

 Myšlenky, sdělení, otázky i odpovědi vyjadřuje vhodně formulovanými větami 

 Účinně se zapojuje do diskuse 

 Umí vyjádřit vlastní názor 

 Umí řešit konflikty 

 

KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ 

 Žák se učí plánovat, organizovat, řídit a hodnotit 

 Odhaduje rizika svých nápadů 

 Samostatně rozhoduje o svých činnostech a uvědomuje si, že za ně odpovídá a nese 

důsledky 

 Projevuje citlivost a ohleduplnost 

 Podílí se na vytváření příjemné atmosféry v týmu 

 Ve skupině spolupracuje 

 Dokáže se prosadit i podřídit – přijmout kompromis 

 Respektuje dohodnutá pravidla 

 Je schopen respektovat jiné, je tolerantní k odlišnostem mezi lidmi, je solidární 



KOMPETENCE OBČANSKÉ 

 Žák si uvědomuje svá práva i práva druhých 

 Dbá na osobní zdraví své i druhých 

 Chová se odpovědně i s ohledem na zdravé a bezpečné prostředí (přírodní a 

společenské) 

 Respektuje a posiluje sociální a kulturní prostředí, které je formováno tradičními, 

aktuálními i očekávanými hodnotami národa, etnika a sociální či profesní skupiny 

 Podílí se na rozvoji kvalitního životního prostředí 

 

KOMPETENCE K TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU 

 Žák umí účelně trávit volný čas 

 Orientuje se v možnostech jeho smysluplného využití 

 Umí si vybrat zájmové činnosti podle svých dispozic 

 Rozvíjí své zájmy v organizovaných i individuálních činnostech 

 Umí odmítnout nevhodné nabídky pro trávení volného času 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Materiální podmínky 

Školní družina využívá třídu, která je vybavena odpovídajícím nábytkem, 

pomůckami, stolními hrami, časopisy a příruční knihovnou. Má rovněž k dispozici třídu ke 

sportovním účelům, která nabízí tělocvičné nářadí a náčiní. Pro pobyt venku využívá prostory 

školní zahrady, které jsou rovněž vybaveny mnohými pomůckami umožňující dětem 

rozmanité pohybové a další činnosti. Všechny vnitřní i venkovní prostory MŠ splňují 

bezpečnostní a hygienické normy dle platných předpisů.  

 

Personální podmínky 

Pedagogické působení zajišťuje plně kvalifikovaná vychovatelka, která dětem nabízí širokou 

nabídku aktivit pro smysluplné trávení volného času. Jedná se o činnosti odpočinkové, 

rekreační, esteticko-výchovné, turistické a dopravní, pracovně technické a sportovní zájmové. 

 

Ekonomické podmínky 

Úplatu za zájmové vzdělávání a způsob jejího výběru vymezuje směrnice ředitele školy, jež je 

součástí dokumentace školy. 

 

Podmínky pro činnost žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami a žáků mimořádně nadaných 

Žákům se speciálními vzdělávacími potřebami bude podle stupně a charakteru jejich 

znevýhodnění při jejich začleňování do volnočasových aktivit věnována průběžná zvláštní 

pozornost.  

Pro rozvoj mimořádně nadaných jedinců bude nabízet školní družina další doplňkové aktivity 

v oblastech jejich zájmů.  

 

Bezpečnost a ochrana zdraví 

Žáci přihlášeni do školní družiny jsou poučeni o BOZP. Školní družina vytváří zázemí pro 

rozvoj žáků a bezpečné prostředí, aby se zde všichni cítili dobře. Podporuje dobré vztahy 

nejen mezi žáky, zaměstnanci a rodiči, ale i širokou veřejností.  

Bezpečnost ve všech prostorách využívaných školní družinou je zajištěna vnitřními předpisy 

školy. 



OBSAHY A FORMY ČINNOSTI VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ 

 

Náplní práce školní družiny jsou pravidelné činnosti, příležitostné akce, spontánní aktivity, 

odpočinkové činnosti a příprava na vyučování.  

 

PRAVIDELNÁ ČINNOST je dána týdenní skladbou zaměstnání a představuje 

zejména organizované aktivity zájmového či tělovýchovného charakteru. 

 

PŘÍLEŽITOSTNÉ AKCE nejsou zahrnuty do standardní týdenní skladby činností. 

Jsou to např. besídky, výlety, slavnosti, aj. Tyto akce připravuje družina společně se základní 

a mateřskou školou. 

 

SPONTÁNNÍ AKTIVITY zahrnují každodenní individuální klidové činnosti po 

obědě, při pobytu venku (po organizované části pobytu v družině), spontánní hry v rámci 

ranního pobytu žáků nebo v tzv. koncové družině  

 

ODPOČINKOVÉ ČINNOSTI zahrnují nejen klidové činnosti (poslechové činnosti, 

individuální hry, klid po obědě), ale i aktivní odpočinek (rekreační činnosti - např. závodivé 

hry při pobytu venku nebo v tělocvičně) 

 

PŘÍPRAVA NA VYUČOVÁNÍ zahrnuje mimo vypracovávání domácích úkolů i 

didaktické hry, tematické vycházky a další činnosti, jimiž upevňujeme a rozšiřujeme 

poznatky, které žáci získali ve školním vyučování 

 

 

 

 

 

 

 



Vzdělávací obsah ŠD je členěn do pěti tematických okruhů: 

1. Místo, kde žijeme 

2. Lidé kolem nás 

3. Lidé a čas 

4. Rozmanitost přírody 

5. Člověk a jeho zdraví 

 

1. MÍSTO, KDE ŽIJEME 

- poznávání nejbližšího okolí, organizace života v rodině, ve školní družině, ve škole, ve 

společnosti, v obci 

- FORMY PRÁCE S DĚTMI: vycházky do okolí, návštěva knihovny, obecního úřadu, 

obchodu, regionální pohádky a pověsti, místní tradice, dopravní výchova (bezpečnost, 

značky, pravidla) 

 

2. LIDÉ KOLEM NÁS   

- Zásady vhodného chování a jednání mezi lidmi, význam a podstata tolerance, empatie 

a vzájemné úcty, osvojování a dodržování základů společenského chování, rozvoj 

kultivovaného slovního i mimoslovního projevu, vyjadřovací schopnosti, vytváření 

pozitivního klimatu v oddělení, pravidla stolování, sebeobslužné a hygienické návyky, 

mediální výchova 

- FORMY PRÁCE S DĚTMI: každodenní přivítání se s žáky při příchodu do družiny a 

rozloučení při odchodu, řešení případných konfliktů mezi žáky, osvojování a 

dodržování pravidel (stolování, ve třídě, při pobytu venku, při hrách,…), společenské 

hry, hodnocení dětských výrobků, diskuse o shlédnutém pořadu 

 

3. LIDÉ A ČAS 

- Budování správného režimu dne a jeho dodržování, sestavování a naplňování režimu 

školní družiny, respektování času druhých, utváření pravidelných návyků, 

smysluplného využívání volného času 

- FORMY PRÁCE S DĚTMI: příprava a realizace programu školní družiny, týmová 

práce, volnočasové aktivity 

 

4. ROZMANITOST PŘÍRODY  

- Seznámení s rozmanitostí a proměnlivostí živé i neživé přírody 

- FORMY PRÁCE S DĚTMI: tematické vycházky, pobyty v přírodě, pozorování změn 

v přírodě, sběr přírodnin, výroba herbáře, didaktické hry s přírodními motivy, výtvarné 



a pracovní činnosti s využitím přírodnin, práce s encyklopedií, ekologická výchova 

(třídění odpadu, ochrana přírody) 

 

5. ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ 

- Poznávání sebe sama, poučení o zdraví, nemocech a prevenci chorob, odpovědnost za 

své zdraví, péče o osobní hygienu, poučení o úrazech a jejich předcházení 

- FORMY PRÁCE S DĚTMI: diskuse na téma zdraví a nemoci, telefonní čísla, situační 

hry, pohybové a tělovýchovné aktivity, poukazování na důležitost bezpečnosti při 

všech činnostech, relaxace, výchova ke zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tematické okruhy se dále dělí na podoblasti, u nichž jsou uvedeny 

možné činnosti s dětmi a kompetence, jež rozvíjí. 

Rozvíjené klíčové kompetence: 

1. Kompetence k učení 

2. Kompetence k řešení problémů 

3. Komunikativní kompetence 

4. Sociální a interpersonální kompetence 

5. Občanské kompetence 

6. Kompetence k trávení volného času 

 

1. Místo, kde žijeme 

NÁŠ DOMOV 

U nás doma 

- Vyprávíme si o životě naší rodiny a prohlížíme si fotografie             3, 4, 5 

- Kreslíme a malujeme, jak trávíme s rodiči náš společný volný čas      4, 6 

- Ptáme se, co kdo dělá v našich rodinách – kresba, malba, koláž      3, 6 

Náš dům 

- Popisujeme domy (byty), v nichž bydlíme, a jejich zařízení             2, 3, 4 

- Kreslíme a malujeme náš dům                 2, 3, 6 

- Společně stavíme ideální dům ze stavebnicových dílů              2, 4, 5 

- Zařizujeme si náš pokoj – nábytek a další vybavení vystřihujeme                     

z barevných papírů či časopisů, sestavujeme různé varianty a celek  

dokreslujeme                     2, 3, 4, 6 

ŠKOLA 

Naše škola 

- Seznamujeme se s prostory školy                 1, 2, 5 

- Zjišťujeme, kdo všechno v naší škole pracuje (seznamujeme se s  

nepedagogickými zaměstnanci naší školy)                                                                 1, 3 

- Zamýšlíme se nad tím, co je v naší škole hezké, a co bychom rádi 

změnili – píšeme reportáž o naší škole a ilustrujeme ji                                              1, 6 

- Projektujeme ,,Školu mých snů“, do níž bychom rádi chodili,  

a návrhy výtvarně či literárně zpracujeme, popř. využíváme stavebnic                 1, 4, 6 

- Zdobíme školní družinu, vymýšlíme a kreslíme logo družiny                                    1, 6 

- Hledáme ve škole nebo v jejím blízkém okolí ,,ukrytý poklad“ –  

orientační soutěž                   3, 5, 6 



- Tvoříme papírový (krabicový) model školy a jejího nejbližšího okolí                2, 6 

Cesta do školy 

- Povídáme si o cestě do školy a domů. Mluvíme o bezpečnosti při cestě.               1, 2, 4 

- Procházíme se naší vesnicí, pozorujeme dopravní značky a určujeme 

jejich význam (o čem nás informují, co nám nařizují, co nám dovolují,…)           1, 2, 6 

- Při vycházce sledujeme dodržování pravidel silničního provozu na těchto 

místech a uvědomujeme si příčiny dopravních nehod                                            1, 3, 5 

- Vyrábíme si dopravní značky                                                                                      2, 5  

- Soutěžíme ve znalosti dopravních značek a předpisů                                             1, 5, 6 

- Orientujeme se v mapě naší vesnice (hledáme známé budovy a místa)     2, 4 

- Povídáme si o možnostech dopravy do školy         1, 3 

NAŠE OBEC 

Obec, v níž žijeme 

- Chodíme na vycházky po naší obci a sledujeme její dominanty (budovy, 

stromy, sochy, pomníky, vodní toky, …)                                                           1, 2, 5, 6 

- Stavíme naši obec z kostek                  2, 4, 5  

- Kreslíme a malujeme místa, kam rádi chodíme (přírodní zákoutí, hřiště,…)         1, 3, 4 

- Hromadně tvoříme výtvarné dílo naší obce                                                            1, 2, 4 

- Čteme si zajímavosti, které se vztahují k naší obci                                                    1, 5 

- Povídáme si o místních tradicích                                                                            1, 3, 5 

- Zajímáme se služby v místě bydliště (obchod, cukrárna, …)                                     2, 4 

- Hrajeme námětové hry (na obchod, na poštu, …)                                                   2, 3, 4 

- Čteme si, posloucháme pověsti našeho regionu                                                          1, 3 

- Ilustrujeme přečtené příběhy                                                                                       1, 6 

Jak žijeme 

- Na vycházkách si povídáme o tom, kde v naší vesnici pracují a co dělají  

policisté, hasiči, knihovnice, zemědělci, prodavači, řidiči, truhláři, zedníci, 

popeláři, aj.                    1, 2, 6 

- Kreslíme a malujeme, čím bychom chtěli být                                                             1, 3 

- Povídáme si o tom, jakou profesi jsme ztvárnili, proč jsme si vybrali právě 

ji, a co je třeba umět pro výkon vybrané profese                                                    3, 4, 5 

- Pantomimicky ztvárňujeme různé profese                                        2, 3, 4 

Ochránci pořádku 

- Besedujeme o práci příslušníků policie a o porušování zákona (alkohol,  

drogy, krádeže apod.), ptáme se, jak takovému trestnímu jednání předcházet           1, 4 

- Navrhujeme propagační plakát s tématem NE alkoholu a drogám                         1, 4, 5 

- Povídáme si o tom, co můžeme dělat pro udržení pořádku v naší vesnici              1, 3, 5 



Cesta do knihovny 

- Jdeme navštívit knihovnu                                                                                        3, 5, 6 

- Besedujeme o naší nejoblíbenější knize, povídáme si o ilustracích,  

které ji doplňují                                                                                                           3, 5 

- V místní knihovně vyhledáváme knihy a časopisy, v nichž se píše o 

naší vesnici                                                                                                                  2, 3 

- Z různých materiálů tvoříme naše oblíbené postavičky                                          1, 2, 6 

- Vyrábíme vlastní knihu                                                                                               1, 6 

- Tvoříme záložku do knihy                                                                                           1, 6 

- Dramatizujeme oblíbené pohádky                                                                           1, 3, 4 

Jsem Čech, vím, kde žiji 

- Cestujeme prstem po mapě, ukazujeme si místa, kde někteří z nás již  

byli, a vyprávíme o jejich zvláštnostech                                                           1, 3, 6 

- Povídáme si o místech, kde bychom chtěli žít nebo kam bychom se 

chtěli podívat                                                                                                           1, 3, 5 

Tradice a zvyky 

- Vyprávíme si o našich místních slavnostech a zvycích                                      3, 4, 5, 6 

- Zapojujeme se podle našich možností do místních slavností                             3, 4, 5, 6 

- Povídáme si o masopustních zvycích                                                                     1, 3, 4 

- Vyrábíme si masopustní masky                                                                              1, 2, 6 

 

2. Lidé kolem nás 

RODINA 

Naše rodina 

- Povídáme si o našich rodinách                                                                                    3, 4 

- Kreslíme a malujeme své rodiny                                                                             1, 4, 6 

- Představujeme povolání našich rodičů, pantomimicky je předvádíme  

a kreslíme                                                                                                                    3, 4 

- Povídáme si o naší širší rodině                                                                                    3, 4 

- Vzpomínáme na větší setkání našich příbuzných, vyprávíme historky 

z tohoto rodinného srazu                                                                                         3, 4, 6 

- Sestavujeme rodokmen naší rodiny                                                                        2, 3, 4 

Den matek 

- Besedujeme o tom, co pro nás znamenají naše maminky, kreslíme, čím 

se doma zabývají, co pro nás dělají atd.                                                                  1, 3, 4 

- Vyrábíme přání a dárky pro radost maminkám                                                       3, 4, 6 



 

KAMARÁDI 

Mí kamarádi 

- Povídáme si o našich kamarádech, o zážitcích s nimi                                            1, 3, 4 

- Hrajeme si na malíře a malujeme portrét kamaráda                                               1, 3, 4 

- Hrajeme hry, při nichž upevňujeme vrstevnické vztahy a poznávání 

kamarádů různými smysly                                                                                      1, 3, 5 

- Povídáme si o rozdílu mezi slovy kamarád, přítel a spolužák                                1, 3, 4 

ŠIRŠÍ SPOLEČNOST 

Všude žijí lidé 

- Besedujeme o různých typech lidí, o jiných zemích                                                   1, 3 

- Čteme si pohádky z různých světadílů. Ilustrujeme pohádkové 

příběhy z dalekých krajů                                                                                             3, 6 

SVÁTKY A OSLAVY 

Narozeniny a svátky 

- Seznamujeme se se jmény v kalendáři a zapíšeme si všechny  

spolužáky, kteří budou mít v tomto školním roce svátek a narozeniny, 

abychom jim mohli popřát                                                                                      1, 4, 5 

- Vyrábíme přání či dárek pro oslavence                                                                   1, 4, 6 

- Vyprávíme o tom, jak slavíme narozeniny či svátek doma s rodinou                        3, 4 

Karneval 

- Tvoříme pozvánky, plakáty pro spolužáky, pedagogy, rodiče                        2, 3, 4, 5, 6 

- Vyrábíme masky a doplňky k nim                                                                              2, 4 

- Kreslíme, co se nám na karnevalu líbilo                                                                     3, 4 

Pálení čarodějnic 

- Povídáme si o pálení čarodějnic                                                                                  3, 5 

- Vyrábíme čarodějnické předměty                                                                               2, 4 

Čas adventní 

- Vnímáme začínající atmosféru Vánoc, čteme si v knížkách o 

Vánocích, vyprávíme si o smyslu adventní doby                                                       2, 3 

- Vyrábíme si adventní kalendář                                                                                   2, 6 

- Společně vyrábíme adventní věnec, každý týden posedíme u  

zapálené svíčky, vyprávíme si naše rodinné vánoční příběhy apod.                       3, 4, 5 

- Vyrábíme Mikuláše, čerty, anděly                                                                              3, 4 



- Zdobíme si třídu                                                                                                              6 

- Vyprávíme si o tom, jak adventní čas trávíme doma s rodinou                                  3, 4 

Kouzelný čas Vánoc 

- Vyprávíme si o vánočních zvycích, které se zachovaly dodnes,  

zvláště o těch, které dodržujeme v naší rodině                                                           1, 3 

- Učíme se a zpíváme koledy                                                                                        3, 6 

- Pečeme a zdobíme perníčky                                                                                        1, 6 

- Vyrábíme vánoční ozdoby z různých materiálů                                                      1, 2, 6 

- Třídu i školu zdobíme vánočními motivy                                                                       6 

- Na vycházkách pozorujeme výzdobu obce                                                                 3, 4 

- Vyrábíme vánoční přáníčka                                                                                            6 

- Zkoušíme vánoční zvyky                                                                                        1, 2, 6 

- Tvoříme dárečky pro své blízké                                                                                  4, 6 

Velikonoce 

- Čteme si o národních a místních zvycích spojených s jarem                                      1, 3 

- Malujeme a zdobíme kraslice                                                                                     1, 6 

- Zdobíme třídu a okna symboly Velikonoc (kreslíme, vystřihujeme)                         5, 6 

- Učíme se a zpíváme koledy                                                                                        3, 6 

JAK SE SPRÁVNĚ CHOVAT 

Známe kouzelná slovíčka 

- Besedujeme o ,,kouzelných“ slovech a jejich významu, představujeme 

si názorné ukázky, jak by to mělo a naopak nemělo vypadat                                 2, 3, 4 

- Hrajeme si a učíme se správně zdravit, podat ruku, požádat o něco, 

poděkovat, zeptat se, zda je volné místo v autobuse apod.                                         3, 4 

Člověk mezi lidmi 

- Povídáme si o chování ve společnosti                                                                         1, 3 

- Povídáme si, čím můžeme druhého potěšit – dárkem, pochvalou,  

chováním, úsměvem. Denně si uvědomujeme, že se máme chovat 

slušně a laskavě ke svému okolí.                                                                              1 – 6 

- Uvažujeme, které dárky je vhodné darovat při různých příležitostech 

kamarádům či dospělým                                                                                             2, 5 

- Hrajeme námětové hry, v nichž zobrazujeme kultivované chování  

(na úřad, na obchod, na poštu,…)                                                                           2, 3, 4 

- Pozorujeme a hodnotíme naše chování ve školní jídelně, na ulici                              2, 3 

Cestou necestou 

- Na příkladech si připomínáme vhodné a nevhodné chování v  

dopravních prostředcích, na silnicích, hovoříme o následcích 



dopravní nekázně                                                                                            1, 2, 3, 4, 5  

- Na vycházkách zdokonalujeme a procvičujeme chování na  

chodníku, na sinici, na přechodech, při nákupech, v dopravních  

prostředcích                                                                                                                  1-6 

- Povídáme si o tom, kam jezdíme s rodinou na výlety, kam bychom 

se chtěli jet podívat                                                                                                 3, 4, 6 

- Besedujeme o kulturních možnostech (divadla, koncerty, výstavy,…)                      3, 6 

- Vybíráme vhodný oděv na kulturní představení, prohlížíme módní 

časopisy                                                                                                                   1, 4, 6 

- Hrajeme si na návrháře a tvoříme z různých materiálů modely oblečení                   2, 4 

- Vyrábíme hudební nástroje                                                                                         2, 6 

- Soutěžíme v poznávání hudebních nástrojů podle tvaru a zvuku                               1, 2 

- Uspořádáme si vlastní koncert                                                                                    1-6 

Správná mluva 

- Cvičíme si jazyk (jazykolamy, dechová cvičení)                                                    1, 3, 5 

- Vyprávíme si pohádky a příběhy ze života                                                             3, 5, 6 

- Cvičíme melodii a rytmus jazyka pomocí říkadel                                                  1, 3, 5 

- Čteme s porozuměním a správnou artikulací z knih a časopisů 

pro poslech ostatním                                                                                               1, 3, 6 

- Dramatizujeme jednoduché pohádky a příběhy                                                      1, 2, 6 

- Vyprávíme si o využití lidského těla k neverbální komunikaci, 

pracujeme s gesty                                                                                                2, 3, 4, 5 

- Pantomimicky předvádíme povolání, sporty, pocity                                          2, 3, 5, 6 

Mediální výchova 

- Povídáme si o pořadech v televizi, doporučujeme si vhodné 

pořady, argumentujeme, proč se nám líbí                                                                   3, 6    

- Vybíráme známé filmy a snažíme se domyslet, jak jinak mohl 

jejich děj pokračovat, uvažujeme o různých variantách, hrajeme 

si na scénáristy                                                                                                            3, 4 

- Porovnáváme realitu (naše zkušenosti) s některými filmovými příběhy                2, 3, 5 

 

3. Lidé a čas 

NÁŠ DENNÍ REŽIM 

Co vše stihneme během dne 

- Vyprávíme si o zásadách pravidelného denního režimu, učíme se 

rozlišovat povinnosti a zábavu                                                                            1, 2, 3, 6 

- Kreslíme, co nás nejvíce baví, co nás baví méně, čemu věnujeme 

nejvíce času, co musíme dělat každodenně, a nad kresbami besedujeme               1, 5, 6 



- Besedujeme o čase, který lidé promarní, uvádíme příklady, kdy čas 

využíváme špatně                                                                                                    1, 2, 6 

- Společně připravujeme týdenní plány naší činnosti školní družiny                            1, 2 

- Besedujeme o možnostech správného využití volného času                                       3, 6 

- Besedujeme na téma ,,Jak jsem trávil víkend“, malujeme, co jsme 

zažili, a navrhujeme jiný program pro další víkendy                                                   2-6 

Náš kalendář 

- Tvoříme roční kalendář důležitých akcí družiny, svátků a narozenin                        3, 4 

- Připravujeme společně náměty pro vycházky v jednotlivých ročních 

obdobích                                                                                                                     5, 6 

Čas a jeho měření 

- Vyprávíme si příhody, v nichž měl význam čas (téma ,,Co znamená 

přijít včas/pozdě)                                                                                                         1, 3 

- Vážíme si svého volného času i času druhých, hledáme, co nás o čas 

okrádá a čím zdržujeme sebe, rodiče, kamarády, sousedy                                          1-6 

- Ukazujeme si různá měřidla času, půjčujeme si knihy o měření času 

v historii lidstva                                                                                                       1, 3, 5 

- Kreslíme, malujeme měřidla času                                                                               1, 5 

- Besedujeme nad rozdíly časových pásem                                                                   1, 3 

JAK SE MĚNÍ LIDÉ 

Když jsme byli malí 

- Prohlížíme si vlastní fotografie z minulých let a porovnáváme 

rozdíly s nynější podobou                                                                                       1, 3, 4 

- Chronologicky řadíme fotografie/obrázky osob, které představují 

jednotlivé fáze života                                                                                                  1, 2 

- Vyprávíme si nejzajímavější příhody z našeho raného dětství a  

malujeme je                                                                                                             1, 3, 5 

- Besedujeme o tom, co může člověk v jednotlivých věkových 

obdobích zažít a naučit se                                                                                       1, 2, 3 

Když velcí byli malí 

- Vyprávíme o svých prarodičích                                                                                  3, 4 

- Vyrábíme dárečky prarodičům                                                                               1, 4, 6 

JAK SE MĚNÍ VĚCI, BUDOVY, OBEC 

Změny obce 

- Hledáme v kronikách fotografie naší obce v předchozích letech 

a porovnáváme změny za uplynulá léta                                                                  1, 2, 3 



- Na vycházce srovnáváme současný stav domů, ulic apod. s jejich 

podobou na starých pohlednicích                                                                            2, 3, 5 

Škola dříve 

- Hledáme staré zprávy o naší škole, její fotografie a sledujeme vývoj                    2, 3, 4 

- Pátráme po tom, jak vypadala škola, do které chodili naši rodiče                              1, 3 

- Prohlížíme si staré učebnice a učební pomůcky                                                         1, 2 

Putování časem 

- Povídáme si o tom, jak se žilo dříve, čteme úryvky z knížek, které 

nám přibližují život v minulosti. Vypravujeme, co jsme se dozvěděli 

od prarodičů – s čím si hráli, jak trávili volný čas, když byli mladí                          3, 5 

- Besedujeme o domácnosti dříve a dnes (vybavení, nábytek,  

doplňky, spotřebiče)                                                                                                    1, 3 

- Porovnáváme obrázky dřívějších spotřebičů s nynějšími                                           3, 4 

- Sledujeme změny v oblasti módy (styly oblečení v minulosti a dnes)                       3, 4 

- Povídáme si o sběratelských činnostech                                                                     3, 6 

- Zjišťujeme, zda někteří příbuzní nevlastní sbírku zajímavých předmětů                   3, 6 

 

4. Rozmanitost přírody 

PŘÍRODA OKOLO NÁS – ROSTLINY, ŽIVOČICHOVÉ 

Za dobrodružstvím přírody 

- Na vycházkách pozorujeme přírodu, vybereme si k pozorování 

např. různé stromy a v knížkách a encyklopedii hledáme významné 

údaje o jejich růstu, pěstování, plodech atd.                                                           3, 5, 6 

- Kreslíme určitý strom (květiny, krajinu) v jednotlivých ročních obdobích                2, 6 

- Porovnáváme siluety stromů s tvarem jejich listů                                                  1, 2, 6 

- Pomocí obrázků porovnáváme, jak se v jednotlivých ročních obdobích 

příroda mění                                                                                                                1, 6 

- Z časopisů a jiných ilustrací tvoříme pexesa                                                          1, 2, 4 

- Vyhledáváme přírodovědné ,,nesmysly“ (,,plody“ buku žaludy apod.)                     1, 3 

- Soutěžíme ve vymýšlení názvů rostlin nebo zvířat začínajících určenými 

písmeny abecedy                                                                                                     1, 2, 5 

- Na vycházce do přírody poznáváme plody stromů podle hmatu, zkoušíme, 

jak se pohybují některá zvířata                                                                                3, 5, 6 

- Zajímáme se o planetu Zemi a o chráněné živočichy                                         1, 3, 5, 6 

- Při vycházce nasloucháme zvukům přírody, určujeme původce zvuků,  

tříbíme své smysly, pátráme po lesních produktech, které nás živí                            1, 6 

- Besedujeme o vodě, jejich skupenstvích a o významu vody                                      1, 2 

- Při vycházce do lesa pozorujeme houby, ověřujeme si své znalosti a  



následně dohledáváme informace o nich, případně pracujeme s různými 

obrázky a atlasem hub                                                                                                 1, 3 

Využití přírodnin 

- Využíváme přírodnin k různým výtvarným činnostem                                          1, 2, 6 

-  Stavíme objekty ze shromážděných přírodnin                                                       2, 5, 6 

- Při vycházkách do lesa či parku upevňujeme pravidla chování v  

přírodě, sbíráme plody a zhotovujeme z nich drobné šperky apod.                        3, 5, 6 

Živočichové kolem nás 

- Při vycházkách pozorujeme živé tvory a následně si o nich  

povídáme a vyhledáváme různé informace                                                             1, 2, 3 

- Kreslíme a malujeme oblíbené živočichy                                                                   2, 6 

- Pantomimicky ztvárňujeme různá zvířata                                                                   2, 6 

- Soutěžíme v hádankách o zvířatech a přírodních jevech                                        1, 2, 3 

- Povídáme si o zvířatech, které chováme doma                                                               3 

- Vyrábíme krmítka pro drobné ptáky                                                                       1, 2, 4 

- Krmíme ptáčky v zimě, víme, co jim chutná/škodí                                                3, 5, 6 

- V zimě pozorujeme a rozlišujeme stopy zvířat na sněhu                                            1, 2 

- Pracujeme s encyklopedií                                                                                            1, 6                                        

Byliny a květiny 

- Povídáme si o různých odrůdách květin a o jejich podmínkách k životu               3, 5, 6 

- Pečujeme o květiny – pěstujeme, přesazujeme, zaléváme                                      1, 2, 6 

- Z květin si vytváříme hezké životní prostředí                                                         1, 2, 6 

- Tvoříme herbář z květin a bylin                                                                                  2, 6 

- Pozorujeme klíčení semínek                                                                                       2, 6 

- Seznamujeme se s vůní bylin a květin                                                                        1, 6 

Kameny 

- Sbíráme zajímavé kameny, pyrity, otisky v uhlí apod.                                           1, 2, 6 

- Malujeme na oblázky, které jsme našli                                                                       2, 6 

- Při vycházce sledujeme život pod kameny                                                                 4, 5 

- Navrhujeme a zhotovujeme různé druhy ,,šperků“ z kamínků a přírodnin            1, 2, 6 

ROČNÍ OBDOBÍ 

Jaro, Léto, Podzim, Zima 

- Besedujeme o ročních obdobích – sledujeme změny v přírodě, v životě 

zvířat, vztahy mezi zvířaty                                                                                         1, 2 

- Čteme si o přírodě a jejich proměnách                                                                       1, 3 

- V hudebních chvilkách zpíváme známé písničky o zvířatech, rostlinách, 

počasí apod. Pokoušíme se o jednoduchý doprovod.                                                  1, 3 



- Dramatizujeme jednoduché pohádky se zvířecími hrdiny                                          1, 3 

- Na vycházkách pozorujeme změny v přírodě a výtvarně je ztvárňujeme                   1, 3 

- Soutěžíme v poznávání ovoce a zeleniny podle hmatu, chuti a vůně                         1, 3 

- Vyrábíme draky                                                                                                               2 

- Tvoříme klíč k odemčení/zamčení přírody                                                                 4, 5 

- Zdobíme vánoční strom v lese (jablka, mrkev, žaludy, kaštany apod.)                  1, 4, 5 

- Na vycházce pozorujeme jarní práce na poli a na zahradě                                         1, 3 

- Kreslíme mláďata domácích zvířat                                                                             1, 6 

- Vyrábíme koláže charakterizující jednotlivé měsíce (roční období)                      1, 2, 3 

- Sledujeme změny počasí v jednotlivých ročních obdobích a porovnáváme je           1, 3 

- V literatuře vyhledáváme pranostiky, čteme je a uvažujeme o jejich smyslu        1, 2, 3 

CHRÁNÍME SI SVÉ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Chraňme naše životní prostředí 

- Při vycházkách do okolí školy a bydliště pozorujeme čistotu a úpravu 

okolí, působení výfukových plynů na stromy atd. a polemizujeme o tom, 

jak bychom mohli přispět ke zlepšení životního prostředí                                     1, 3, 5 

- Pomáháme při úklidu svého bydliště, okolí školy a družiny                                      5, 6 

- Besedujeme o tom, jak člověk škodí, nebo prospívá životnímu prostředí              1, 4, 5 

- Při vycházce do přírody si všímáme všeho, čím ji poškozuje činnosti člověka         4, 6 

- Vyprávíme si o nebezpečí ohně ve volné přírodě                                                       1, 6 

- Třídíme odpad do kontejnerů                                                                                  1, 5, 6 

 

5. Člověk a jeho zdraví 

POZNÁVÁME SVÉ TĚLO 

Já – my 

- V encyklopediích vyhledáváme zajímavosti o lidském těle a jeho funkcích                1, 2 

- Na arch balicího papíru obkreslujeme postavu jednoho z nás a do obrysu  

dokreslujeme nejdůležitější tělesné orgány                                                               3, 4, 5 

- Hrajeme hru Hlava, koleno, ruce, pata                                                                          1, 6 

- Zjišťujeme, kolik měříme a vážíme. Míry a váhy zapisujeme a sledujeme,  

jak se měníme                                                                                                            1, 2, 3 

- Porovnáváme rozdíly mezi lidmi (barva vlasů, proporce těla,…)                             1, 2, 3 

Pečujeme o své tělo 

- Vyprávíme si o zdravém životním stylu                                                                     1, 3 

- Zjišťujeme, jak správně relaxovat a odpočívat (odpočinek tělesný, psychický)        5, 6 

- Hovoříme o vhodném oblečení v jednotlivých ročních obdobích                              1, 3 

- ,,Oblékáme“ papírové panáčky podle ročních období                                                1, 6 



- Kontrolujeme běžnou denní hygienu, čistotu oděvu a jeho vhodnost                    3, 5, 6 

- Besedujeme o osobní hygieně a jejím významu                                                     1, 4, 5 

- Ujasňujeme si hygienické zásady při kašli, kýchání, použití WC,  

stolování atd., upozorňujeme se vzájemně na prohřešky proti těmto 

zásadám                                                                                                                   1, 2, 3 

- Hovoříme o prevenci nemocí a úrazů                                                                         1, 3 

- Besedujeme o zdravé stravě                                                                                        1, 3 

- Tvoříme potravinovou pyramidu                                                                            1, 2, 3 

- Kreslíme ovoce a zeleninu                                                                                      1, 3, 6 

- Vystřihujeme obrázky potravin a jídel a členíme je na zdravá a  

méně zdravá, případně tvoříme koláže                                                                1, 2, 3, 6 

- Soutěžíme ve smyslovém poznávání (čich, chuť, hmat), zeleniny, 

ovoce, koření a dalších potravin                                                                                 1, 3 

- Besedujeme o přírodních i uměle připravených vitaminech                                      3, 4 

- Čteme o dětských nemocech a jejich léčení                                                               1, 6 

- Vyprávíme si o režimu dne pří léčení doma na lůžku                                                 1, 3 

- Povídáme si o tom, jak pečovat o své zdraví, zacházet s léky                                1, 2, 3 

- Učíme se ošetřovat jednoduché zranění                                                                      1, 2 

- Povídáme si o péči o náš chrup                                                                               1, 2, 3 

U lékaře 

- Vyprávíme si své zkušenosti z pobytu v nemocnici nebo u lékaře.  

Vytváříme si správný názor na lékaře jako na pomocníka při udržování 

našeho zdraví.                                                                                                              1, 4 

- Hrajeme si na lékaře a na pacienta. Nebojíme se návštěvy ordinace.                         2, 3 

- Známe tísňová telefonní čísla a víme, jak reagovat při nehodě                                  1, 4  

- Učíme se zásadám první pomoci                                                                        1, 2, 3, 5                                                                              

Co nás může ohrozit 

- Předvádíme, jak se máme chovat na ulici, v dopravních prostředcích apod., 

abychom se vyhnuli úrazům                                                                                       1, 4 

- Na modelových situacích zkoušíme chování při snaze neznámého člověka 

navázat s námi kontakt, učíme se přivolat pomoc dospělého nebo policie                1, 3 

- Poznáváme nebezpečné a jedovaté rostliny                                                            1, 2, 6 

- Besedujeme o návykových látkách, s nimiž se můžeme setkat. Odhalujeme 

další nebezpečí, která nás mohou ohrozit (injekční jehly na pískovišti,  

neznámé nápoje, bonbony apod.)                                                                                1-6 

- Kreslíme návrhy plakátů proti kouření a užívání dalších návykových látek              5, 6 

Chodíme ven každý den 

- Denně chodíme do přírody, na školní hřiště apod.                                                     5, 6 

- Každý měsíc se naučíme novou hru                                                                                6 

- Po organizovaných závodivých a sportovních hrách relaxujeme při 



spontánních hrách (individuálně i ve skupinách)                                                            6 

- Při vycházkách překonáváme přírodní překážky, pro naše hry 

využíváme přírodní prostředí                                                                                      5, 6 

- Hrajeme hry propojující tělesnou zdatnost s rozvojem paměti a  

orientace v přírodě                                                                                                          6 

- Při pobytu venku hrajeme pohybové hry, cvičíme, zpíváme                                          6 

 

 

 

 

                                        

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Evaluace 

 

Hodnocení probíhá průběžně během školního roku. Vychovatelka hodnotí nejen úspěšnost 

vzdělávacího procesu (splnění předem stanovených cílů, kvalitu podmínek, organizaci), ale i 

vlastní práci. Vede rovněž děti k vlastnímu sebehodnocení a hodnocení průběhu vzdělávání.  


